
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 12  del Reg. 
 

Del 01.07.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI 

CONTI TRIENNIO 2016/2019 - APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 12 del 01.07.2016 

N. 167 Del 01.07.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 

2016/2019 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.          

 
L'anno duemilasedici, il giorno  uno del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

- L’Organo di Revisione Economico – Finanziario attualmente in carica risulta eletto con delibera 

consiliare n. 20 del 12.07.2013; 

- L’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n.148, prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da parte dell’Ufficio territoriale di Governo 

competente, da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti all’Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- Il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n.23, ha approvato il regolamento in 

attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario “ pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n.67; 

- La circolare FL 7/2012 del 05.04.2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali ha fornito le prime indicazioni e le linee guida circa le modalità di iscrizione 

dei revisori dei conti degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO che la scadenza naturale del mandato dell’organo di revisione economico – finanziario 

del Comune di Sinagra coincide con la data dell’11.07.2016; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 17.03.2016 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016 – legge 

di stabilità regionale”; 

 

DATO ATTO che l’art.10 della citata legge che detta disposizioni in materia di revisione economico-

finanziaria degli Enti Locali recita : 

“ 1) – in applicazione dell’art.16, comma 25, del Decreto legge 13 agosto 2011, n.13, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n.148 e dei relativi regolamenti attuativi, i revisori dei conti 

iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs del 27 gennaio 201, n.39 che abbiano presentato 

apposita domanda a seguito di un bando emanato dall’Ente; 



 

 

2) – a tal fine le Amministrazioni i cui organi di revisione contabile scadono successivamente alla 

data di entrata in vigore della presente legge, provvedono ad emanare un avviso da pubblicare presso 

l’Albo Pretorio e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per un periodo non inferiore a 30 giorni, 

durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico di Revisore; 

3)- il sorteggio avviene pubblicamente in una seduta del Consiglio Comunale appositamente 

convocata per la nomina del Revisore dei Conti”. 

 

VISTO il D. Lgs. 27 gennaio 2010 n.39 “Attuazione della direttiva 2006/43/CEE” relativa alle revisioni 

legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE e che 

abroga la direttiva 84/283/CEE; 

 

VISTO l'art. 234 del D.lgs. 267/2000, comma 3, così come modificato dall'art. 1, comma 732, della legge 

27.12.2006 n.296 e s.m.i. Che prevede che nei comuni con popolazioni inferiori a 15.000 abitanti, nelle 

unioni dei comuni e nelle comunità montane la revisore economico finanziaria è affidata a un solo revisore 

eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione o dall'assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

 

DATO ATTO che : 

 -   la Corte dei Conti esercita una funzione di controllo collaborativo in attuazione dei    principi di 

buon andamento e funzionalità dell'azione amministrativa di tutti gli enti che compongono la 

Repubblica; 

-  la lettura sistematica delle norme costituzionali, del Titolo V della Costituzione, della 

legge131/2003,  del D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012, portano a ritenere che ai suddetti 

fini la Corte dei Conti esercita un ruolo di coordinamento ai fini unitari che si intona con le norme 

attuative e con l'esigenza di conciliare i principi di autonomia con quelli dell'unità della Repubblica; 

 

Richiamati il D.M. 25.09.1997 n. 475, il D.M. 31.10.2001, il D.M. 20.05.2005 e l'art 6, comma 3, 

del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010, in materia di determinazione dei compensi degli organi di 

revisione degli enti locali; 

 

VISTO l’unito schema di avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti di 

questo Comune per il triennio 2016/2019 e ritenutolo meritevole di approvazione perché corrispondente alle 

finalità da perseguire; 

 

Ribadito che il comma 2 della L. R. n. 3 del 17.03.16 prevede la pubblicazione dell'avviso presso 

l'Albo Pretorio e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per un periodo non inferiore a trenta giorni, 

durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare  la  propria disponibilità a 

ricoprire l'incarico di revisore; 

 

Precisato che la nomina del Revisore dei Conti è di competenza del Consiglio comunale, che vi 

provvederà tramite sorteggio pubblico ai sensi del c. 3 della L. R. n.3 del 17.03.16; 

 

VISTO il titolo VII del D.lgs. 267/2000, recante norme in materia di revisione economico – 

finanziaria per gli enti locali, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L. R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L. R. 11.12.1991, 

n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la L. R. 7.09.1998, n.23; 

 VISTA la L. R. 23.12.2000, n.30; 



 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 

VISTA la Deliberazione G.M. n.81  del 22.06.2016 ; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di approvare per le motivazione di cui alla premessa narrativa l’unito schema di avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 2016/2019;  

 

2)-Di dare atto che il detto avviso sarà pubblicato per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

istituzionale del Comune e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA CONTABILE  

F.to  Rag. Rita COLANTROPO  

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.07.2016   al  16.07.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.07.2016 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni                 Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                                 F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


